
 
 

CITTA' DI MATERA 
 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N°: 592/2023

 
 
Settore / Ufficio: SETTORE POLIZIA LOCALE
Oggetto: disciplina della sosta e della circolazione veicolare in Via Castello, in occasione
dell’evento di fine anno 2023 denominato “BEN NATO 2024”  in programma i giorni
31.12.2023 e 01.01.2024.
 
  

Il Dirigente
 

Premesso che:
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 448/2023 del 06/12/2023 è stato approvato un atto
di indirizzo su proposta della QUADRUM s.r.l. relativa al programma di fine anno/capodanno
a Matera 2023, denominato “BEN NATO 2024” previsto presso il Parco del Castello nei
giorni 31 dicembre 2023 e 01 gennaio 2024;
- l’organizzazione dell’evento è in capo all’Amministrazione Comunale che nella parte tecnica
e logistica-organizzativa relativa agli allestimenti degli spettacoli previsti si avvale
dell’operatore economico Everlive Italia srl con sede in Giffoni Sei Casali (SA) alla via Santa
Croce n. 22, giusta determinazione dirigenziale RCG n° 3349/2023 del 18.12.2023;
- le operazioni per il montaggio e lo smontaggio degli allestimenti necessari allo svolgimento
del predetto evento avranno inizio alle ore 06:00 del giorno 27/12/2023 per terminare
presumibilmente alle ore 23:59 del 03/01/2024; 
- al fine di consentire l’effettuazione in sicurezza degli eventi previsti dal progetto “BEN
NATO 2024” ove si prevede la presenza di un consistente numero di persone, si rende
necessario l’adozione di provvedimenti finalizzati alla disciplina della sosta e della
circolazione veicolare e pedonale lungo le strade direttamente interessate dall’evento  e in
quelle limitrofe;
 
Considerato che al fine di offrire la più ampia possibilità di sosta ai veicoli delle persone che
intenderanno partecipare all’evento predetto, occorre destinare l’area di sosta di via A. M. Di
Francia esclusivamente ad autoveicoli e interdire invece la sosta a camper, roulotte,
autocaravan e mezzi similari;
 
Ritenuto pertanto, di adottare i provvedimenti necessari ai fini della disciplina temporanea



della circolazione e della sosta dei veicoli in Via Castello, via Lanera e strade limitrofe
durante le giornate interessate dall’evento in programma;
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. emanato con D.Lgs.vo del 30.4.92 n. 285 e ss.ii.mm.;
 
Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495/92;
 
Visto il D.L.gs.vo del 18.08.2000 n. 267 (T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.);
 
per i motivi esposti in premessa e secondo segnaletica mobile installata,

ORDINA
 
Ø  Dalle ore 06:00 del 27/12/2023 alle ore 23:59 del 03/01/2024 e comunque fino a
cessate esigenze:
-  l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli in via
Castello, tratto lungo tutta la fascia parcheggi adiacente il Parco del Castello, su entrambi i
lati della carreggiata;
 
Ø  l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, dalle
ore 14:00 del 31/12/2023 alle ore 03:00 del 01/01/2024 e comunque fino a cessate
esigenze in:
- Via Castello, ambo i lati, tratto compreso fra l’intersezione con Via Lanera e la stradina di
collegamento fra Via Castello e Via A. M. di Francia;
- Via Lanera, ambo i lati, tratto compreso fra l’intersezione con via Lucana e l’ingresso
dell’edificio scolastico N. Festa;
 
Ø  l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione cotta dei veicoli, dalle
ore 14:00 del  01/01/2024 alle ore 03:00 del 02/01/2024 e comunque fino a cessate
esigenze in:
- Via Castello, ambo i lati, tratto compreso fra l’intersezione con via Lanera e la stradina di 
collegamento fra via Castello e via A. M. Di Francia;
- Via Lanera, ambo i lati, tratto compreso fra l’intersezione con via Lucana  e l’ingresso
dell’edificio scolastico N. Festa;
 
Ø  l’istituzione temporanea del divieto di transito dalle ore 17:00 del 31/12/2023 alle ore
02:30 del 01/01/2024 e dalle ore 17:00 del 01/012024 alle ore 02:30 del 02/01/2024 e
comunque fino a cessate esigenze in:
- Via Castello, tratto compreso fra l’intersezione con Via Lanera e la stradina di co 
   collegamento fra via Castello e la rotatoria A. M. Di Francia;
- Via Lanera, tratto compreso fra l’intersezione con Via Lucana e l’ingresso dell’edificio
scolastico N. Festa;
 
Ø  l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione coatta per gli
autocaravan, roulotte, camper e altri mezzi similari, nell’area di sosta di Via A. M. Di
Francia, dalle ore 007:00 del 31/12/2023 alle ore 03:00 del 02/01/2024 e comunque fino a
cessate esigenze.



 

 
Matera, 22/12/2023 

Il Dirigente 
PAOLO MILILLO

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )

   
Sono esclusi dal presente provvedimento i veicoli delle forze dell’ordine, i mezzi di soccorso
e quelli utilizzati per l’allestimento tecnico-logistico, i veicoli a servizio dei diversamente abili,
nonché i veicoli dei residenti e/o fruitori di garage/box auto all’interno dei cortili privati.
 
Le aree di sosta su via Castello, comprese fra il civico n. 26 e l’intersezione con la stradina di
collegamento fra via Castello e via A. M. Di Francia, sono temporaneamente riservate ai
veicoli a servizio dei diversamente abili, partecipanti agli eventi in parola. Le stesse potranno
essere raggiunte dagli aventi titolo, accedendo tramite la stradina di collegamento fra la
rotatoria A.M. Di Francia e Via Castello e successivamente procedendo con la massima
cautela in senso contrario a quello normalmente previsto.
 
I residenti di Via Castello potranno accedere sino al civico n. 12 di detta via, dal tratto di
strada a senso unico, procedendo con la massima cautela in senso contrario a quello
normalmente previsto.
 
Ulteriori divieti e limitazioni alla circolazione che dovessero rendersi necessarie, saranno resi
noti mediante l’apposizione di segnaletica stradale temporanea così come stabilito dalla
normativa vigente nonché secondo il D. Lgs. n. 285/92 e relativo Regolamento di Esecuzione
e Attuazione D.P.R. n. 495/92, anche in variante al presente provvedimento.
 
Gli Operatori del Settore di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui
all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta
osservanza della presente ordinanza.
 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni
ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione del Codice del
processo amministrativo, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla
notificazione, al Tribunale amministrativo Regionale della Basilicata. In alternativa è
ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.
 
La presente ordinanza è valida ai soli fini della circolazione veicolare ed entrerà in vigore
previa apposizione della segnaletica stradale temporanea.
 


